

Leido dovanoti nurašytas knygas

Seimas pavasarį priėmė Bibliotekų įstatymo pataisas, leidžiančias bibliotekoms dovanoti nurašytas knygas visiems, kuriems tik tų knygų reikia. Tokį valdžios sprendimą, matyt, inspiravo ir visuomenės balsas. Žmonės ne kartą piktinosi, kad tai šen, tai ten randama prie atliekų konteinerių suverstų knygų, kurios dar gali būti kaimui ir reikalingos. Po tokių įvykių keltas klausimas, kodėl bibliotekoms neleidžiama nurašytų knygų paprasčiausiai pasiūlyti ir atiduoti, jei reikia, skaitytojams.

Kaip Bibliotekų įstatymo pataisos bus įgyvendinamos Kupiškio viešojoje bibliotekoje?

Banguolė

ALEKNIENĖ-ANDRIJAUSKĖ

Dėl ko knygos nurašomos, kur biblioteka dėdavo tokias knygas, kaip dabar keisis situacija, pakomentuoti paprašėme Kupiškio viešosios bibliotekos Išteklių valdymo

ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėjos Jūratės Motiejūnienės.

Pasak jos, šių metų liepos 1 d. įsigaliojo nauji Bibliotekų fondo apsaugos nuostatai, kuriuose yra nauja redakcija dėl nurašytų knygų panaudojimo būdų.

„Paminėsiu du būdus, kurie galbūt aktualūs fiziniams ar juridiniams asmenims. Nurašytos ir tolesniam naudojimui tinkamos spausdintos knygos gali būti neatlygintinai perduodamos fizinių ir juridinių asmenų nuosavybėn arba tokios knygos gali būti perduodamos viešuose prekių aukcionuose“, – sakė J. Motiejūnienė.

Pašnekovė pabrėžė, kad šie būdai taikomi tik spausdintoms knygoms, kurios nurašytos, pavyzdžiui, dėl to, kad bibliotekai jų nebereikia dėl neaktualaus turinio, didelio egzemplioriškumo. Kitiems dokumentams (periodiniams leidiniams, garso, vaizdo ir kt.) minėti perdavimo būdai netaikomi.

J. Motiejūnienė atkreipė dėmesį į tai, kad dėl kitų priežasčių nu-

rašytos knygos (nusidėvėjo fiziškai ar funkciškai (technologiskai), prarastos (negražintos) ar sugadintos dėl vartotojų veikos ir kt., neperduodamos nei fiziniams, nei juridiniams asmenims.

„Šios knygos bus išvežamos į makulatūrą, kaip buvo iki šiol. Viešojoje bibliotekoje, taip pat ir kaimo padaliniuose daugiausia nurašoma nusidėvėjusių dokumentų.

Ar bus nurašytų knygų paklausa, negaliu atsakyti, nes tas nurašytų knygų atidavimo procesas bibliotekose tik prasidės. Apie tai, manau, būtų galima pakalbėti vėliau“, – sakė pašnekovė.

Paklausta, kaip skaitytojais galės sužinoti apie bibliotekos dovanojamas knygas, J. Motiejūnienė atsakė, jeigu bus dėl pasenusio turinio, praradusių aktualumą nurašytų spausdintų knygų, tai skelbimas apie tai bus dedamas bibliotekos interneto svetainėje, socialiniuose tinkluose ar kitose visuomenės informavimo priemonėse.